
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

quarta-feira, 4 de maio de 2016 Ano VII - Edição nº 00574 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Teodoro Sampaio

publica

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

633617A1090051718945FEC9C7F1BAA6



quarta-feira, 4 de maio de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00574 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

SUMÁRIO
• EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 086/2016

• PORTARIA Nº 61/2016 - Concede LICENÇA MATERNIDADE, a Professora, Sr.ª. GUIOMAR MARIA FERREIRA BARBOSA, lotada na
Secretaria Municipal da Educação e Cultura, a partir de 13/04/2016 a 10/10/2016.
PORTARIA Nº 62/2016 - Concede Férias com abono pecuniário, ao Controlador Interno, Sr. WILLIAN CERQUEIRA, lotado no Gabinete do
Prefeito, a partir de 02/05/2016 a 21/05/2016, referente ao período aquisitivo de 22/01/2015 a 21/01/2016.
PORTARIA Nº 64/2016 - Concede Férias, ao Motorista, Sr. ORLANDO SILVA, lotado na Secretaria Municipal da Saúde, a partir de
02/05/2016 a 31/05/2016, referente ao período aquisitivo de 23/03/2013 a 22/03/2014.
PORTARIA Nº 65/2016 - Concede Férias, a Agente de Serviços Gerais, Srª. ROQUELINA DO CARMO BENTO, lotada na Secretaria
Municipal da Saúde, a partir de 02/05/2016 a 31/05/2016, referente ao período aquisitivo de 29/04/2015 a 28/04/2016.
PORTARIA Nº 66/2016 - Concede Férias, a Agente Comunitário de Saúde, Srª. ROSANGELA SANTIAGO DOS SANTOS, lotada na
Secretaria Municipal da Saúde, a partir de 02/05/2016 a 31/05/2016, referente ao período aquisitivo de 23/05/2014 a 22/05/2015.
PORTARIA Nº 67/2016 - Concede Férias, ao Agente Comunitário de Saúde, Sr. SIVALDO ANUNCIAÇÃO DA SILVA, lotado na Secretaria
Municipal da Saúde, a partir de 02/05/2016 a 31/05/2016, referente ao período aquisitivo de 17/09/2014 a 16/09/2015.
PORTARIA Nº 68/2016 - Concede Férias, com abono pecuniário, ao Chefe de Gabinete, Sr. VALFRIDO DOS SANTOS FILHO, lotado no
Gabinete do Prefeito, a partir de 02/05/2016 a 21/05/2016, referente ao período aquisitivo de 15/03/2014 a 14/03/2016.
PORTARIA Nº 69/2016 - Concede Férias, ao Agente Comunitário de Saúde, Sr. OSVALDO PEREIRA DOS SANTOS, lotado na Secretaria
Municipal da Saúde, a partir de 02/05/2016 a 31/05/2016, referente ao período aquisitivo de 12/03/2014 a 11/03/2015.
PORTARIA Nº 70/2016 - Concede Férias, a Agente Comunitário de Saúde, Sr.ª. ELIACI DA SILVA PITOMBO, lotada na Secretaria
Municipal da Saúde, a partir de 02/05/2016 a 31/05/2016, referente ao período aquisitivo de 12/03/2014 a 11/03/2015.
PORTARIA Nº 71/2016 - Concede 3 (três) meses de Licença Prêmio, a Agente de Serviços, Sr.ª. MARIA DA LUZ LIMA BATISTA, lotada na
Secretaria Municipal da Educação e Cultura, a partir de 02/05/2016 a 30/07/2016, referente ao período aquisitivo de 2010/2015.

• PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 103/2015

• HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL N° 008/2016

• ERRATA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2016

• HOMOLOGAÇÃO REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL REGISTRO DE PREÇO Nº 007/2016

• HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO REFERENTE A CARTA CONVITE Nº 001/2016

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

633617A1090051718945FEC9C7F1BAA6



quarta-feira, 4 de maio de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00574 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Dispensa

 
ESTADO DA BAHIA 

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 
Secretaria Municipal da Administração e Finanças 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL   

 
 

 
   

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 086/2016 – Contratante: Prefeitura 
Municipal de Teodoro Sampaio-BA – Contratado: ESCALAR INFORMATICA - LTDA - 
ME, Inscrita no CNPJ sob o nº 10.596.242/0001-43, situada a Avenida Edgar Santos, 
500 DORON CEP – 41.190-000 Salvador Bahia. Objeto: referente à prestação de 
serviços técnicos e especializados de Consultoria e Assessoria no setor de Recursos 
Humanos, visando: 1) Regularizar situação cadastral na exportação das informações 
do SIGA, SEFIP, RAIS e DIRF, na forma de alimentação e retificação dos seus 
respectivos dados; 2) Instrução e acompanhamento dos processos previdenciários 
decorrente da necessidade de solicitação dos servidores em benefícios diversos, onde 
será catalogado e higienizado os dados constantes no acervo de pessoal para que 
possam ser apresentados perante o INSS como provas de vínculo para com este 
município empregador; 3) Individualização do FGTS com objeto de repassar aos 
servidores que foram admitidos anteriormente no regime CLT os saldos existentes 
devido comutação do regime para Estatutário, onde por determinação da CEF será 
publicado em forma de edital à informação de recadastramento para fins de 
recebimento a quem atender às especificações de beneficiário ao saque do referido 
FGTS, no valor global de R$ 8.000,00  ( oito mil reais ). 

Teodoro Sampaio, 02 de maio de 2016. 
 
 

JOSEVAL SILVA DE ARGOLO AZEVEDO 
Pregoeiro 

 
   

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CE8C4DC29D4E36DB70519F20E9886368

quarta-feira, 4 de maio de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00574 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quarta-feira, 4 de maio de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00574 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Portaria

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 

GABINETE DO PREFEITO  
 

  
PORTARIA Nº 61/2016 

 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições legais, 
 
 

   R E S O L V E: 

 

             1- Conceder LICENÇA MATERNIDADE, a Professora, Sr.ª. GUIOMAR 
MARIA FERREIRA BARBOSA, lotada na Secretaria Municipal da Educação e 
Cultura, a partir de 13/04/2016 a 10/10/2016. 
 
             2- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
Gabinete do Prefeito, 18 de abril de 2016.  
 
 
 
 

AKIRA SUGA 
Prefeito Municipal 

 
 

VALFRIDO DOS SANTOS FILHO 
Chefe de Gabinete  

 
 
 

LIDIANA DOS SANTOS TEIXEIRA MIRANDA 
Secretária Municipal de Educação e Cultura 

 
 

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7EBCA2644F3255AC8CBD7A7BB1F69C5B

quarta-feira, 4 de maio de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00574 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quarta-feira, 4 de maio de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00574 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 

GABINETE DO PREFEITO  
 
 

PORTARIA Nº 62/2016 
 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições legais, 
 
 

   R E S O L V E: 

 

             1- Conceder Férias com abono pecuniário, ao Controlador Interno, Sr. 
WILLIAN CERQUEIRA, lotado no Gabinete do Prefeito, a partir de 02/05/2016 
a 21/05/2016, referente ao período aquisitivo de 22/01/2015 a 21/01/2016. 
 
             2- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
Gabinete do Prefeito, 18 de abril de 2016.  
 
 
 
 

AKIRA SUGA 
Prefeito Municipal 

 
 

VALFRIDO DOS SANTOS FILHO 
Chefe de Gabinete  

 
 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7EBCA2644F3255AC8CBD7A7BB1F69C5B

quarta-feira, 4 de maio de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00574 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quarta-feira, 4 de maio de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00574 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 

GABINETE DO PREFEITO  
 

 
PORTARIA Nº 64/2016 

 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições legais, 
 
 

   R E S O L V E: 

 

             1- Conceder Férias, ao Motorista, Sr. ORLANDO SILVA, lotado na 
Secretaria Municipal da Saúde, a partir de 02/05/2016 a 31/05/2016, referente 
ao período aquisitivo de 23/03/2013 a 22/03/2014. 
 
             2- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
Gabinete do Prefeito, 20 de abril de 2016.  
 
 
 
 

AKIRA SUGA 
Prefeito Municipal 

 
 

VALFRIDO DOS SANTOS FILHO 
Chefe de Gabinete  

 
 

GEORGE WASHINGTON SANTOS VIEIRA 
Secretário Municipal da Saúde 

 
 
 

 
 

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7EBCA2644F3255AC8CBD7A7BB1F69C5B

quarta-feira, 4 de maio de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00574 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quarta-feira, 4 de maio de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00574 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 

GABINETE DO PREFEITO  
 

 
PORTARIA Nº 65/2016 

 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições legais, 
 
 

   R E S O L V E: 

 

             1- Conceder Férias, a Agente de Serviços Gerais, Srª. ROQUELINA DO 
CARMO BENTO, lotada na Secretaria Municipal da Saúde, a partir de 
02/05/2016 a 31/05/2016, referente ao período aquisitivo de 29/04/2015 a 
28/04/2016. 
 
             2- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
Gabinete do Prefeito, 20 de abril de 2016.  
 
 
 
 

AKIRA SUGA 
Prefeito Municipal 

 
 

VALFRIDO DOS SANTOS FILHO 
Chefe de Gabinete  

 
 

GEORGE WASHINGTON SANTOS VIEIRA 
Secretário Municipal da Saúde 

 
 
 

 
 

 
 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7EBCA2644F3255AC8CBD7A7BB1F69C5B

quarta-feira, 4 de maio de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00574 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quarta-feira, 4 de maio de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00574 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 

GABINETE DO PREFEITO  
 

 
PORTARIA Nº 66/2016 

 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições legais, 
 
 

   R E S O L V E: 

 

             1- Conceder Férias, a Agente Comunitário de Saúde, Srª. ROSANGELA 
SANTIAGO DOS SANTOS, lotada na Secretaria Municipal da Saúde, a partir de 
02/05/2016 a 31/05/2016, referente ao período aquisitivo de 23/05/2014 a 
22/05/2015. 
 
             2- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
Gabinete do Prefeito, 20 de abril de 2016.  
 
 
 
 

AKIRA SUGA 
Prefeito Municipal 

 
 

VALFRIDO DOS SANTOS FILHO 
Chefe de Gabinete  

 
 

GEORGE WASHINGTON SANTOS VIEIRA 
Secretário Municipal da Saúde 

 
 
 

 
 

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7EBCA2644F3255AC8CBD7A7BB1F69C5B

quarta-feira, 4 de maio de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00574 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quarta-feira, 4 de maio de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00574 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 

GABINETE DO PREFEITO  
 

 
PORTARIA Nº 67/2016 

 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições legais, 
 
 

   R E S O L V E: 

 

             1- Conceder Férias, ao Agente Comunitário de Saúde, Sr. SIVALDO 
ANUNCIAÇÃO DA SILVA, lotado na Secretaria Municipal da Saúde, a partir de 
02/05/2016 a 31/05/2016, referente ao período aquisitivo de 17/09/2014 a 
16/09/2015. 
 
             2- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
Gabinete do Prefeito, 20 de abril de 2016.  
 
 
 
 

AKIRA SUGA 
Prefeito Municipal 

 
 

VALFRIDO DOS SANTOS FILHO 
Chefe de Gabinete  

 
 

GEORGE WASHINGTON SANTOS VIEIRA 
Secretário Municipal da Saúde 

 
 
 

 
 

 
 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7EBCA2644F3255AC8CBD7A7BB1F69C5B

quarta-feira, 4 de maio de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00574 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quarta-feira, 4 de maio de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00574 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 

GABINETE DO PREFEITO  
 
 

 
PORTARIA Nº 68/2016 

 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições legais, 
 
 

   

    R E S O L V E: 

 

 

             1- Conceder Férias, com abono pecuniário, ao Chefe de Gabinete, Sr. 
VALFRIDO DOS SANTOS FILHO, lotado no Gabinete do Prefeito, a partir de 
02/05/2016 a 21/05/2016, referente ao período aquisitivo de 15/03/2014 a 
14/03/2016. 
 
             2- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
Gabinete do Prefeito, 26 de abril de 2016.  
 
 
 
 

AKIRA SUGA 
Prefeito Municipal 

 
 
 

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7EBCA2644F3255AC8CBD7A7BB1F69C5B

quarta-feira, 4 de maio de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00574 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quarta-feira, 4 de maio de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00574 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 

GABINETE DO PREFEITO  
 

 
PORTARIA Nº 69/2016 

 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições legais, 
 
 

   

    R E S O L V E: 

 

 

             1- Conceder Férias, ao Agente Comunitário de Saúde, Sr. OSVALDO 
PEREIRA DOS SANTOS, lotado na Secretaria Municipal da Saúde, a partir de 
02/05/2016 a 31/05/2016, referente ao período aquisitivo de 12/03/2014 a 
11/03/2015. 
 
             2- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
Gabinete do Prefeito, 26 de abril de 2016.  
 
 
 
 

AKIRA SUGA 
Prefeito Municipal 

 
 

VALFRIDO DOS SANTOS FILHO 
Chefe de Gabinete 

 
 

GEORGE WASHINGTON SANTOS VIEIRA 
Secretário Municipal de Saúde 

 
 
 

 
 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7EBCA2644F3255AC8CBD7A7BB1F69C5B

quarta-feira, 4 de maio de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00574 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quarta-feira, 4 de maio de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00574 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 

GABINETE DO PREFEITO  
 

 
PORTARIA Nº 70/2016 

 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições legais, 
 
 

   

    R E S O L V E: 

 

 

             1- Conceder Férias, a Agente Comunitário de Saúde, Sr.ª. ELIACI DA 
SILVA PITOMBO, lotada na Secretaria Municipal da Saúde, a partir de 
02/05/2016 a 31/05/2016, referente ao período aquisitivo de 12/03/2014 a 
11/03/2015. 
 
             2- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
Gabinete do Prefeito, 26 de abril de 2016.  
 
 
 
 

AKIRA SUGA 
Prefeito Municipal 

 
 

VALFRIDO DOS SANTOS FILHO 
Chefe de Gabinete 

 
 

GEORGE WASHINGTON SANTOS VIEIRA 
Secretário Municipal de Saúde 

 
 
 

 
 
 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7EBCA2644F3255AC8CBD7A7BB1F69C5B

quarta-feira, 4 de maio de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00574 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quarta-feira, 4 de maio de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00574 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 

GABINETE DO PREFEITO  
 

 
PORTARIA Nº 71/2016 

 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições legais, 
 
 

   

    R E S O L V E: 

 

 

             1- Conceder 3 (três) meses de Licença Prêmio, a Agente de Serviços, 
Sr.ª. MARIA DA LUZ LIMA BATISTA, lotada na Secretaria Municipal da 
Educação e Cultura, a partir de 02/05/2016 a 30/07/2016, referente ao período 
aquisitivo de 2010/2015. 
 
             2- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
Gabinete do Prefeito, 26 de abril de 2016.  
 
 
 
 

AKIRA SUGA 
Prefeito Municipal 

 
 

VALFRIDO DOS SANTOS FILHO 
Chefe de Gabinete 

 
 

LIDIANA DOS SANTOS TEIXEIRA MIRANDA 
Secretária Municipal da Educação e Cultura 

 
 
 

 
 
 
 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7EBCA2644F3255AC8CBD7A7BB1F69C5B

quarta-feira, 4 de maio de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00574 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quarta-feira, 4 de maio de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00574 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Termo Aditivo

 

E S T A D O  D A  B A H I A  
         Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 
  Secretaria Municipal de Administração e Finanças 

                                      COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 
 

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio. CNPJ – 13.824.248/0001‐19 Av. Doutor Octavio de Araújo nº 44, 

CEP: 44.280‐000. Fone 75 237 2112 Fax 75 237 2128 

2ºTA - CONTRATO 103/2015 
Processo Licitatório nº 008/2015 - TOMADA DE PREÇOS nº 001/2015 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 103/2015/ TOMADA DE 
PREÇOS nº 001/2015 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO 
REFORMA E AMPLIAÇÃO DAS ESCOLAS MUNICIPAIS: ALZIRA AZEVEDO, 
DEPUTADO GASTÃO PEDREIRA, NOSSA SENHORA DA AJUDA, JOSEFA 
VALVERDE – SEDE; PADRE JOSE NORBERTO RODRIGUES, JAIME VIEIRA 
LIMA - DISTRITO DE LUSTOSA; AMÁLIA MOREIRA VAZ – DISTRITO DE 
BURACICA, ESCOLA MUNICIPAL TEODORO SAMPAIO - LOCALIDADE 
CANA BRAVA E JOSÉ LOPES DE CARVALHO – PARAISO, QUE ATENDERÁ 
A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO E CULTURA. DURANTE O 
EXERCICIO DE 2015, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE TEODORO 
SAMPAIO, E A EMPRESA: XEQUE  MATE  CONSERVAÇÃO  E  LIMPEZA  PREDIAL 
LTDA‐ ME. 

O MUNICÍPIO DE TEODORO SAMPAIO, Pessoa Jurídica de Direito Público, inscrita sob o CNPJ nº 
13.824.248/0001-19, com sede na Av. Dr. Otavio de Araújo, 44, neste ato representado pelo seu Prefeito 
Sr. Akira Suga, e a empresa Xeque Mate Conservação e Limpeza Predial LTDA- ME, CNPJ nº 
09.164.198/0001-13, estabelecida na rua Aristóteles Góes 2 Edifício Estelita, Sala 206 São Caetano – 
Salvador – Ba. CEP 40390-070, representada por Maria da Conceição Silva Souza, CPF nº 959.257.675-
00, denominadas no instrumento contratual de CONTRATANTE e CONTRATADA, alterando o prazo 
contratual, mediante as cláusulas e condições a seguir ajustadas: 

CLÁUSULA PRIMEIRA – Pelo presente Termo Aditivo fica prorrogado até 10/07/2016. 

CLÁUSULA SEGUNDO– Ratificam-se as demais cláusulas do contrato no preâmbulo referido, no que 
não colidirem com o previsto neste instrumento, que passa a integrá-lo, independente de transcrição. 

E, por estarem assim justas e acertadas, assinam as Partes o presente, em três vias de igual teor, na presença 
de duas testemunhas, para que produza seus regulares efeitos. 

TEODORO SAMPAIO-BA, 20 de abril de 2016. 

 
TESTEMUNHAS: 

 

CONTRATADO CONTRATANTE 
  

XEQUE MATE CONS. E L. PREDIAL LTDA- ME. 
 

AKIRA SUGA 

RESPONSÁVEL PREFEITO 

NOME CPF 
  

  

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6CFAD5793AA08A78801838EB3698C4B8

quarta-feira, 4 de maio de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00574 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quarta-feira, 4 de maio de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00574 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Pregão Presencial

E S T A D O  D A  B A H I A  
      Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 

                         SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
             COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

 
  

 
FASE PROCEDIMENTAL DE HOMOLOGAÇÃO 

 
 
 

O MUNICIPIO DE TEODORO SAMPAIO, por meu intermédio, autorizou a 
abertura do procedimento de licitação na modalidade Pregão Presencial, 
tombado sob o nº 008/2016 – Processo Licitatório nº 015/2016, a cargo do 
Pregoeiro Joseval Silva de Argolo Azevedo, constituído em conformidade com a 
Portaria nº 001/2015, com respaldo nas Leis 8.666/1993 e 10.520/2002, cujo 
OBJETO é a contratação de empresa especializada no fornecimento de gêneros 
alimentícios para manutenção de expediente da Secretaria Municipal de 
Administração e Finanças, Fundo Municipal de Saúde, Fundo Municipal de 
Assistência Social (CRAS, SCFV, IGDBF, IGD/SUAS), Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, Secretaria Municipal de Desenv. Econ. Agric. e Meio 
Ambiente, Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serv. Públicos e Cestas 
Básicas para manutenção das ações dos Benefícios Eventuais – Fundo Municipal 
de Assistência Social, durante o exercício de 2016. 
Tendo em vista o registrado em ata, na adjudicação efetuada pelo pregoeiro e, 
estando estes em total conformidade com os ditames legais pertinentes, bem 
como em virtude do que restou comprovado através da documentação acostada 
ao processo, HOMOLOGO a referida licitação, e assim o faço, operando com 
lastro nas leis dantes invocadas, e demais disposições correlatas á espécie 
aplicada. Publique-se, registre-se e intime-se, com o cumprimento das 
formalidades legais. 
 
Teodoro Sampaio, 02 de maio de 2016. 
 
 

_____________________________________ 
AKIRA SUGA 

Prefeito 
 

 
 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3737A71F1D7419A9D487F9D13A83AEB6

quarta-feira, 4 de maio de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00574 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quarta-feira, 4 de maio de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00574 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

E S T A D O  D A  B A H I A  
      Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 

                          SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
                    COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

 
 

  
ADJUDICAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2016 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 015/2016 
 
 
 

Teodoro Sampaio, 02 de maio de 2016. 
 
 
Concluídos os procedimentos da licitação pertinente ao Pregão Presencial nº 

008/2016 – Processo Licitatório nº 015/2016, do tipo menor preço por lote, que 

objetiva a contratação de empresa especializada no fornecimento de gêneros 

alimentícios para manutenção de expediente da Secretaria Municipal de 

Administração e Finanças, Fundo Municipal de Saúde, Fundo Municipal de 

Assistência Social (CRAS, SCFV, IGDBF, IGD/SUAS), Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura, Secretaria Municipal de Desenv. Econ. Agric. e Meio 

Ambiente, Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serv. Públicos e Cestas 

Básicas para manutenção das ações dos Benefícios Eventuais – Fundo Municipal 

de Assistência Social, durante o exercício de 2016. DECIDI respaldado pela 

Portaria nº 001/2015 e pelas Leis 8.666/1993 e 10.520/2002, pela adjudicação da 

contratação da empresa J LOPES MOURA PINTO MERCEARIA, inscrita no 

CNPJ/MF sob nº. 10.930.521/0001-00, no valor global de R$ 200.480,00 

(DUZENTOS MIL, QUATROCENTOS E OITENTA REAIS), por ter apresentado 

todos os requisitos de habilitação. 

 

                           ________________________________________ 
                                       Joseval Silva de Argolo Azevedo  
                                                        Pregoeiro 
 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3737A71F1D7419A9D487F9D13A83AEB6

quarta-feira, 4 de maio de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00574 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quarta-feira, 4 de maio de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00574 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Pregão Presencial

         
         E S T A D O  D A  B A H I A  

        Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 
                          Comissão Permanente de Licitação - CPL  
 
 
 

             
 

ERRATA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2016 – PROCESSO 
LICITATÓRIO 020/2016 

 
 

 
Na publicação do dia 26 de abril de 2016. Objeto: Referente à contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de locação ônibus/veículos com motorista para 
realizar serviços de transporte escolar dos discentes da zona rural da rede publica municipal 
de ensino e rede estadual de ensino (ensino médio) de acordo com as especificações dos 
roteiros no anexo II, que são partes integrantes do presente Edital. 
 
De referencia ao ITEM 06.1.3 – QUALIFICAÇÃO TÉCNICA, fica 
dispensada a “Apresentação de Licença Especial para Transporte 
Escolar das empresas licitantes emitidas pela AGERBA dentro do 
prazo de validade em conformidade com o CTB - Código de Trânsito 
Brasileiro”. Ou seja, tal item não faz mais parte do Pregão acima citado. 
  
Teodoro Sampaio, 03 de maio de 2016.  
 
 

AKIRA SUGA 
PREFEITO 

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D32AF7E1B6801193EBFFF8105BA3C618

quarta-feira, 4 de maio de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00574 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quarta-feira, 4 de maio de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00574 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Pregão Presencial

E S T A D O  D A  B A H I A  
      Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 

                         SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
             COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

 
  
  

FASE PROCEDIMENTAL DE HOMOLOGAÇÃO 
 
 
 

O MUNICIPIO DE TEODORO SAMPAIO, por meu intermédio, autorizou a abertura do 
procedimento de licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL REGISTRO DE 
PREÇO, tombado sob o nº 007/2016 – PROCESSO LICITATÓRIO Nº 016/2016, a 
cargo do Pregoeiro Joseval Silva de Argolo Azevedo, constituída em conformidade com a 
Portaria nº 001/2015, com respaldo nas Leis 8.666/1993 e 10.520/2002, cujo objeto é a 
contratação de empresa especializada no fornecimento de materiais de construção,  
hidráulicos, carpintaria e pré-moldados. Tendo em vista o registrado em ata efetuada 
pelo pregoeiro e, estando estes em total conformidade com os ditames legais pertinentes, 
bem como em virtude do que restou comprovado através da documentação acostada ao 
processo, HOMOLOGO a referida licitação, e assim o faço, operando com lastro nas leis 
dantes invocadas, e demais disposições correlatas á espécie aplicada. Publique-se, registre-
se e intime-se, com o cumprimento das formalidades legais. 
 
Teodoro Sampaio, 03 de maio de 2016. 
 
 

_____________________________________ 
AKIRA SUGA 

Prefeito 
 

 
 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F2D114261131D4BD5B63787870DE72E8

quarta-feira, 4 de maio de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00574 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quarta-feira, 4 de maio de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00574 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Convite

E S T A D O  D A  B A H I A  
      Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 

                         SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
             COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

CNPJ 13.824.248/0001-19 
 

   
 
 

FASE PROCEDIMENTAL DE HOMOLOGAÇÃO 
 
 
 

O MUNICIPIO DE TEODORO SAMPAIO, por meu intermédio, autorizou a 
abertura do procedimento de licitação na modalidade Carta Convite, tombado sob 
o nº 001/2016, a cargo do Pregoeiro Joseval Silva de Argolo Azevedo, constituída 
em conformidade com a Portaria 001/2015, com respaldo nas Leis 8.666/1993 e 
10.520/2002, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada em execução 
de serviços de drenagem com tubo de concreto, caixas e sarjetas para captação 
de aguas de chuva e esgoto  e construção de contenções de encostas com blocos 
de concreto estrutural  nas ruas Chico Viola, 24 de Maio na sede e rua Ana Judite 
Distrito de Lustosa. 
Tendo em vista o registrado em ata, na adjudicação efetuada pelo pregoeiro e, 
estando estes em total conformidade com os ditames legais pertinentes, bem 
como em virtude do que restou comprovado através da documentação acostada 
ao processo, HOMOLOGO a referida licitação, e assim o faço, operando com 
lastro nas leis dantes invocadas, e demais disposições correlatas á espécie 
aplicada. Publique-se, registre-se e intime-se, com o cumprimento das 
formalidades legais. 
 
Teodoro Sampaio, 02 de maio de 2016. 
 
 

_____________________________________ 
AKIRA SUGA 

Prefeito 
 

 
 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

633617A1090051718945FEC9C7F1BAA6



quarta-feira, 4 de maio de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00574 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

E S T A D O  D A  B A H I A  
      Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 

                          SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
                    COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
 

   
 

ADJUDICAÇÃO – carta convite Nº 001/2016 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 018/2016 

 
 
 
Concluídos os procedimentos da licitação pertinente a CARTA CONVITE Nº 
001/2016, do tipo menor preço global, que objetiva a contratação de empresa 
especializada em execução de serviços de drenagem com tubo de concreto, 
caixas e sarjetas para captação de aguas de chuva e esgoto  e construção de 
contenções de encostas com blocos de concreto estrutural  nas ruas Chico Viola, 
24 de Maio na sede e rua Ana Judite Distrito de Lustosa  
DECIDI, respaldado na Portaria 001/2015 e pelas Leis 8.666/1993 e 10.520/2002, 
pela adjudicação da  contratação de empresa especializada em execução de 
serviços de drenagem com tubo de concreto, caixas e sarjetas para captação de 
aguas de chuva e esgoto  e construção de contenções de encostas com blocos de 
concreto estrutural  nas ruas Chico Viola, 24 de Maio na sede e rua Ana Judite 
Distrito de Lustosa, pela empresa ENOVA CONSTRUTORA E CONSULTORIA 
LTDA-ME, inscrita no CNPJ/MF sob o n°08.254.699/0001-28, no valor global de  
148.797,28 (CENTO E QUARENTA E OITO MIL, SETECENTOS E NOVENTA E 
SETE REAIS E VINTE E OITO CENTAVOS). 
 
Teodoro Sampaio, 02 de maio de 2016. 
 
 
 
                           ________________________________________ 
                                       Joseval Silva de Argolo Azevedo  
                                                        Pregoeiro 

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

633617A1090051718945FEC9C7F1BAA6


		2016-05-04T17:41:47-0300




